
焦点
2023年3月23日 星期四 责编/李焕泉 美编/建隆 校对/卓敏

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

“暴富”背后的真相令人发指
安徽4名学生受“高薪诱惑”偷渡缅甸被安全送回引发关注；幸运逃亡回国的

遭遇者回忆难忘经历，揭露被骗到诈骗窝点，完不成业绩就面临挨打、各种凌辱

2023年3月23日
分 类 广 告

0591-87811583☎

诚信收购邮票，纪念钞等 13400577737
收 购 邮 票

祥安搬家 87505080 家具空调安装
老牌好日子 833 575 78 拆装家具

搬 家 服 务

声 明 公 告

公司诚聘13705030888
业务扩展需要（东南亚）外派人员 2
名，年龄35～45岁男生，年薪12万。

招 聘 信 息

拍卖公告正工第2023001期（第三次）
受委托，我司定于 2023年 3月 30日（星期

四）上午 10时，在福清市行政服务中心三楼西
侧交易厅公开拍卖以下标的：福清市沙埔镇锦
城村面积约为398亩的沃嘴滩涂八年经营承
包权。有意参加竞买者，请携带相关有效证件
与我公司联系索取拍卖资料、文件及看样，并
将拍卖保证金汇至我司指定账户，持保证金银
行缴款凭证及有效证件到我司办理报名登记
手续。看样时间：2023年 3月 27、28日。看样
地点：标的物所在地。报名截止时间：2023年
3月 29日下午 17时（以实际到账时间为准）。
联系电话：15159606320(林小姐)。
联系地址：福清市清昌大道万达广场A座23A。
网址：WWW.FZWZZX.COM

福建正工拍卖有限公司 2023年3月23日

公示：福建海越环境系统工程有限
公司厂房及配套设施工程，地点位
于福州市闽侯县，建设单位为福建
海越环境系统工程有限公司，施工
单位为福建六和建设有限公司。该
工程现已完工，并于2022年12月取
得《单位工程质量竣工验收记录》。
农民工已全部离场，项目部已按时
足额结清全部农民工工资，如有疑
问请致电联系电话。特此公示。
主管部门电话：0591-22065753

福州市仓山区恰点小吃店遗
失食品经营许可证正本、副本，编
号 JY23501040132645，有 效 期
2018.11.22-2023.11.21，声明作废。

“看到4名学生平安回归，真的太好了！”近日，安徽4名学生在实习期间受“高薪诱惑”偷越国
境，失联数日后被安全送回。3月21日，有过类似遭遇的山东济南人李伟（化名）向记者感慨，孩子
们能顺利归来实属不易。

去年底，为讨回客户17万货款，李伟被骗到云南，结果客户没见着却遭遇绑架，在胁迫之下偷渡
至缅甸，被卖到一家电信诈骗公司。同样遭此一劫的还有江西赣州人陈亮（化名），他被“3000元日
薪干10天”的客服招聘广告所吸引，在“暴富”诱惑下主动偷渡至缅甸木姐，从事电信诈骗。作为有
幸出逃的回国者，他们向记者回忆了那段此生难忘的经历，揭露高薪招聘背后的可怕真相：被骗到
诈骗窝点，完不成业绩就面临挨打、各种凌辱。

3 月 20 日，安徽合肥新
站高新技术产业开发区管委
会官方微博发布情况通报
称，近日，新站高新区工贸高
级技工学校 4名男生，在实
习期间受人诱惑私自出境，
引起社会关注。经新站工作
组多渠道工作，目前 4名学
生已从缅甸安全返回国内。
相关调查工作正在进一步开
展。

据媒体此前报道，安徽
4 名学生在外实习期间，轻
信暴富诱惑从西双版纳偷越
国境出国务工，其中一名学
生在中途被劝返，另有 3名
学生在缅甸失联。3 月 20

日，据缅甸佤邦司法工作委
员会消息，3 名学生已经找
到，系经网友引诱从云南省
西双版纳偷渡到缅甸，欲进
入佤邦时在边境被佤邦司法
委干警解救。

在西双版纳傣族自治州
警方与佤邦司法委干警交接
的视频画面中，其中一名学
生家属认出了自己的孩子，
其告诉新京报记者，孩子们
起初 4 人同行计划前往缅
甸，其中一人几天前已回来，

“回来就好，看照片感觉他们
吃了不少苦头，孩子是被骗
出国，希望从轻处罚，回家后
会严加管教孩子。”

“一个人一个月缅北逃
亡”，这是李伟对自己的一
句话概括。3月 21日下午，
李伟连续直播了 3小时，他
不断将遭遇告诉网友。和
李伟一样，陈亮自己站出来
讲述是希望大家知道并熟
悉这类骗局，千万要警惕。

“去了都是凶多吉少，
能顺利逃脱回来，这运气相
当于买彩票连中好几期。”
连办案警察都表示。

警 方 接 到 过 读 者 反
映，说有人发来一条招聘
启事：海外直招，工作轻
松，电脑办公，详情请联
系×××××。从这条信息
看，这极有可能是境外电信
诈骗团伙在招兵买马。

诈骗公司安排人在国
内不断招兵买马，让人在网
上发布“高薪”广告，这类人
的身份是“蛇头”，为诈骗等
犯罪团伙招募人员。

近来，因为打击严厉，
所以他们的招聘广告上不

再写明地点是在“缅北”，而
是含糊其词写境外、电脑办
公等。被打动的一些人铤
而走险，联系“蛇头”，随后
蛇头安排他们偷渡出国。

所以，网上那些高薪、
境外工作、不辛苦、包酒店
包吃住等广告的，基本上就
是那些蛇头帮诈骗集团发
布的，你想想，他们和你非
亲非故的，干吗要给你这么
个利好消息？

到了那，手机身份证被
收走，就被拉去了诈骗窝
点，大富大贵梦并没实现，
完不成业绩就面临挨打、各
种凌辱。

警方提醒，当有人跟你
说或者你看到这样的信息：
包机票、包酒店，还免费提
供吃喝住一条龙服务，要小
心，你可能去了再也回不
来：有的被骗去落入诈骗团
伙贼窝，有的被骗去赌博输
光家产，身无分文想回也回
不来。

被关的第三天，李伟和
“工友”选择出逃，这也成了
他们的最后一面。李伟回
忆，他和“工友”将床单、枕
套和席梦思卷边撕成条，一
根根打结做成求生绳。他
俩将绳子从 7 楼窗户扔出
去，顺着绳子往下滑。当时
他们对周围情况一概不知，
唯一的出逃希望是北围墙
的一道门洞。

“工友”成功着地后被抓
回公司，而李伟不慎从 5楼
坠落，受重伤昏迷。李伟在
病床上醒来时，第一反应是
拉着医生的白大褂无力地哭
求，“请不要嘎我腰子（代称
严酷惩罚），不要……”一番
挣扎之后，李伟才发现自己
被送往医院救治，诊断为腰
椎骨爆裂性骨折，腿骨、肋骨
骨折，脑震荡。

1 月 4 日，李伟找到机
会向家人电话求救。此后，
他一直表现出身体虚弱的
样子，让两名看守人员放松
警惕。1月 19日凌晨，李伟

趁两名看守他的安保睡熟，
拄着双拐逃出医院，在中缅
边境的山区地带多次换车
后，被辗转送到清水关回
国。

相比李伟的惊险出逃，
陈亮和同伴则更幸运一些，
他们和所在组的组长恰好
是老乡，通过跟组长用家乡
话唠家常，拼命欺诈境外网
友做业绩，他们换来了回家
的机会。陈亮说，他在诈骗
公司干了 16 天，给公司带
来 20 余万元收益，再加上
身上 5万元的积蓄，全部交
给了公司，乞求公司放他们
回国。最终在组长安排下，
他们得以回国。但对大多数
人来说，进入缅北电信诈骗

“集中营”都很难再逃出。
陈亮曾亲眼看到一名

“工友”少了两根手指，是出
逃被抓回后所受的惩罚。
几天后他又目睹了这名“工
友”再次出逃，被抓回后，丧
心病狂的管理人员割掉了
他的舌头。

“全是拿枪的人开着皮
卡，路上没有红绿灯。”今
年 1月，被迫偷渡到缅甸的
李伟，在果敢老街上见到
了从未想象过的街景，“一
眼望去都是搞电信诈骗的
公司，或是娱乐城，当时满
脑子都觉得完了”。走进
一幢 9层楼高的写字楼，李
伟和另一名“工友”被关进
7楼 723宿舍，门口由保安
24小时把守。

当天，电信诈骗公司
负责人留下数百张 A4 纸
大小的骗人话术作为“培

训资料”，还有一句话——
“想干 10天发 500元，不想
干让家人交 20万元赎金。”
粗略翻阅话术后，李伟看
出这是一家专门从事婚恋
电信诈骗的公司。话术要
求称呼对方“宝贝”，不论
对方高兴还是不高兴，都
给有标准回应。“比如，今
天‘宝贝’不高兴了，话术
中就会要求给对方发一个
520元的红包。”

更让李伟惊讶的是，办
公楼还有模拟化场景，装饰
了 泰 国 海 景 、办 公 室 、

KTV包厢等。李伟看到这
一幕觉得无比讽刺，视频里
自称在泰国海边度假、在
KTV里唱歌的电信诈骗人
员，实际上连写字楼大门都
出不去。

其间，李伟和“工友”还
被带至“体罚区”参观。李
伟回忆，写字楼的一楼是
体罚区，有水牢、吊人的支
架，一名全身缠满绷带的
男子正在挨打。二楼则是
办公区，约 70 名男员工同
时在和网友聊天，每人办
公桌前一台电脑、15 部手

机。有的人身上带伤，有的
人戴着手铐在工作，“状态
都很萎靡”。

李伟的遭遇，并非个
例。在缅北木姐，同样有众
多电信诈骗公司，陈亮是被

“高薪”诱惑自愿去的。从
早上8点到晚上10点，他们
每天被强制要求工作 14个
小时，中途只有半个小时吃
饭时间，连上厕所都要控制
在 5分钟内，还有人跟随监
视。“公司每天结的佣金在
50万到 80万元之间，都被
管理者自己分掉。”陈亮发
现，身边“工友”大多冲着
高薪而来 ，“说是日薪
3000 元，三个月暴富，其
实到最后一分钱工资都
拿不到，有可能连命都搭
进去”。

通报：偷渡缅甸的4名学生已安全回国

经历：初到“戴着手铐敲键盘”

出逃：不幸的会被断指割舌头

真相：完不成业绩就面临挨打凌辱

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建31选7附加第23071期开奖公告

开奖日期：2023年3月22日
本期开奖号码：01+04+08+12+17+19+31 05
本期出球顺序：31+17+19+12+04+01+08 05

本期销售金额：1140370元。
417244元奖金滚入下期奖

池。
本期兑奖截止日为2023年5

月22日，逾期作弃奖处理。
第 23072期开售时间：2023

年 3月 22日 20：10：00。止售时
间：2023年3月23日20：00：00。

中国体育彩票福建22选5第23071期开奖公告
开奖日期：2023年3月22日

本期开奖号码：03+09+17+19+21
本期出球顺序：09+03+21+19+17

本期销售金额：111990元。
本期特等奖出自：莆田3503060144门店(1注)。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年5月22日，逾期作弃

奖处理。
第23072期开售时间：2023年3月22日20：10：00。

止售时间：2023年3月23日20：00：00。

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
1注

126注
2527注

单注奖金
33413元

50元
6元

中国体育彩票福建31选7第23071期开奖公告

开奖日期：2023年3月22日
本期开奖号码：01+04+08+12+17+19+31 05
本期出球顺序：31+17+19+12+04+01+08 05

本期销售金额：545226元。

165266.74元奖金滚入下期

奖池。

本期兑奖截止日为2023年5
月22日，逾期作弃奖处理。

第 23072期开售时间：2023
年 3月 22日 20：10：00。止售时

间：2023年3月23日20：00：00。

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
0注

11注
35注

1061注
10079注

单注奖金
0元
0元

1200元
200元
20元
6元

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

15899注

0注

57630注

本地
中奖注数

216注

0注

549注

单注
奖金

1040元

346元

173元

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

53注
53注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

5300000元
5300000元

中国体育彩票排列5第23071期开奖公告
开奖日期：2023年3月22日
本期开奖号码：0 1 7 2 3

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：20573180元。

163215455.44 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 5月 22日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票超级大乐透第23031期开奖公告
开奖日期：2023年3月22日

本期出球顺序：
16+25+08+07+05 03+11
本期开奖号码：
05+07+08+16+25 03+11

本期全国销售金额：287302404元。
本期使用第1套摇奖球。
本期一等奖出自：内蒙古(基本1注)、辽宁

(基本1注)、浙江(基本1注)、广东(基本1注)、
贵州(基本2注 追加2注)。

861440447.46元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年5月22日，逾

期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.

gov.cn

中国体育彩票排列3（福建省）第23071期开奖公告

开奖日期：2023年3月22日 本期开奖号码：0 1 7
本期全国销售金额52063106元，本省（区、

市）销售金额709878元。
7014485.76元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年5月22日，逾期

作弃奖处理。
第 23072期开售时间：2023年 3月 22日

21：10：00。止售时间：2023年3月23日21：00：00。

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
211注
386注
471注
82注
0注
0注
7注

310注
0注
0注
0注
0注
5注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
6注
2注

146注
39注

272注
758注

19877注
24869注
51475注

802481注
7902896注

---

单注奖金
9483426元
7586740元

84608元
67686元
10000元
3000元
300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计
56900556元
15173480元
12352768元
2639754元
2720000元
2274000元
5963100元
4973800元
5147500元

12037215元
39514480元

159696653元

戴
着
手
铐
敲
键
盘

N

钱
江
晚
报

都
市
快
报

新
京
报


